Libro 10. Epistola 13.

REGINVS erat totus noster. huic nihil suspicabamur cū hoc mare negotij fore) Huius maris (inquit) cur a apud Reginum fore nullam credimus. itaque non uideo, in Siciliam quomodo possim tuto nauigare.

Eadem Epistola.

NON committendū, ut etiam cum pacto prohibiti uideamur) Coniectura sum adductus, ut emendarem, compacto prohibiti. sensus enim hic est: occultè hinc uolo discedere.

SCHOLIA

re, ne meā profectiōē Cæsariani resciscāt: nā id si accidere
ret. suspicari Pōpeius posset accidisse me uolere qui palam
profectus essem, ut impediret. nō cōmittendū igitur est, ut
uidear cōpactō prohibitus. cōpactō, dixit, id est cōsulto, et
dedita opera. qua uoce Plautus (sepe in hūc sensum usus est.

Libro 11. Epistola 10.

MULTA etiam Patris) Dictionē, Patris, prima litera
scripsimus grandiuscula, ut Achaia ciuitas significetur, in
qua Q. Cicero pater in Marcum fratrem cum filio multa di
xerat. de quo etiam his uerbis. Quintus auersissimo a me
animo Patris fuit. eodem Coreyra filius uenit.

Libro 12. Epistola ultima.

DE CÆSARE uicino &c.) in monte Quirinali &
Quirini tēplum erat, & Salutis ædes, Salutis augurium
dicta. cūm autem in Quirini, statuā sibi poni Cæsar uo
luisset: faceret ominatur Cicero, & ait, eum κύρραον Quiri
ni malo, quā Saluti: id est, Salutis in tēplo Cæsare esse
nolo, ut scilicet seruari ne possit: in Quirini uolo, ut ob ty
rannidem, quemadmodū ille crudeliter a suis ciuibus occi
datur. VICINO, autem intelligit Attici, qui domum habebat
in colle Quirinali, ab auunculo hereditate relicta, ut
in ipsius uita nepos tradit.

Libro 13. Pagina 386.

SI Canum haberes) Canus hic qui sit, ignoramus. nec
alibi mentionem eius inuenimus. forte legi posset, Canū,
ut sit Q. Gellius Canius Attici amiciissimus, de quo in eius
uita Cornelius Nepos.

Libro 14. Epistola 11. in principio.

ITERADVM eadē ista mihi) Vulgata lectio erat, Ite
randū eadē ista mihi. ego locū ex ingenio emēdaui orna
tior enim, & usitator locutio, Iteradū eadē quā, Iterā
dum

IN EPIST. AD ATTICVM.

dum eadē. præterea uidetur esse hemistichium ex ueteri poe
ta, cuius totū uersum recitat Cicero Academicarū quaestio
num I I. Age (inquit) adsta, mane, audi, iteradum eadē ista
mihi. itaq; etiā Tusculanarū I I. legerem potius, iteradū,
quā iterandum: quod tamen alij animaduerterunt.

Libro 16. Epistola 3.

SCRIBIS te magis delectari O TITE, SI QUID
EGO) Totū hoc. O TITE SI QUID EGO, scripsi
literis grandiusculis, ut intelligatur initium libri de senectute,
cuius libri lectione se delectari Atticus scripserat. dicit ex
nim, te delectari O TITE SI QUID EGO, pro, te delectari
libro, quē de senectute scripsimus, cuius est initium,
O TITE, SI QUID EGO. fictiā locutus est, O TITE,
tibi prodisse Letor: id est, letor, quod ea, quæ in libro de se
nectute scripsimus, tibi ad serendā senectutē profint. non
enim alium eius loci sensum puto esse: quanquam sint, qui
aliter existiment. Eadem Epistola.

TESTIS utemur) Vetusiti eodices ita planè habēt. sed
alij mendosum locū arbitrati, legendum putarunt, testis: ut
de testis nauibus intelligatur. ego antiqui exemplaris lectio
nem cōseruo, eāmq; opinor esse uerā, & incorruptā: testa
enim nauiculæ genus est, ut lembus, cymba, phaselus: forte
à testa similitudine sic appellata. eius meminit Iuuenalis
satyra X V. Et breuibus pictæ remis incumbere testæ.

Libro 16. Epistola 5.

LEGIONEM sub signis ducere) In omnibus impressis,
legionē suis signis ducere. nos ex obseruatione latinarum
locutionum, quarum genera in usum nostrum notare con
sueuimus, & hic, & alibi mendum deprehēdimus: legiones
enim sub signis ducere, & sub signis habere, ueteres dice
bant. Lucretius lib. V. At non multa uirū sub signis millia
ducta

SCHOLIA

ducta vna dies dabit exitio. Cicero in epist. fam. legiones habeo quinque sub signis. Et legiones sub signis armatas tres. & Liuius lib. III sub signis vrbē intrauere. & lib. VIII sub signis alij xv. ordines locabantur.

Libro 16. Epistola 6. prope finem.

MEQVE Torquati negotiolo siturum puto) Ita scriptum est in Caualcatis codice. locus restitui poterit una litera immutata, nempe si legas, negotiola. sunt qui malint, actuariolo iturum, uel, actuariolis iturum. quam lectionē tum probabimus, cum in ueteri codice uiderimus.

Libro 16. Epistola 3. prope finem.

QVINTVS tui patris nepos scribit ad patris mei ne potē) Hoc dicit. Quintus sororis tuæ filius scribit ad filiū meū. & circuitione, ut interdū solet, eos significat. hūc autem locū ex ingenio castigauit amicissimus meus, qui cum mihi in emendandis ueterū scriptis tāto sit adiūmēto, quāto alius nemo: tamē, qua est modestia, nominari se nō patitur: ut mihi ipse quodāmodo uidear ingratus esse: quanquā beneficiū qui memoria retinet, ingratus esse non potest.

Lib. Epist. ad Brutum, Epistola 4.

CVIVS tantā autoritatē senatus, ac populus R. nō solū esse patitur, sed etiā cupit, quāta maxima in libera ciuitate esse potest.) Legebatur antea, quanta maxime. nos, maxima, castigauimus: est enim usitatissima locutio, qua idem Brutus usus est. at (inquit) dolore, quātum animo maximū capere possum. et Cicero de Oratore I. eloquētia tāta fuit, quātā illa tēpora, atq; illa etas in hac ciuitate ferre maximā potuit. et Celsus elegātissimus scriptor: ut tumor quātus maximus esse potest, se ostēdat. & Liuius, et alij: quorū loca recitarē, si necessariū esse crederē. Cicerone enim, et Celfo qui grauiores Latinitatis autores desideret, ueni-

nem

IN EPIST. AD ATTICVM.

nem opinor esse. Eodem lib. Epist. 7.

IN PANSÆ locum petere constituit) Antiqua locutio: quā nemo hactenus agnouit: itaq; in omnibus impressis legesbatur, Is Pāsæ locū petere cōstituit: durior enim loquendi modus uidebatur, In Pansæ locū petere: quem nos in libris rhetoricorū ad Herēniū inuenimus. lex (inquit) iubet Augurem, in demortui locum qui petat, in concione nominare. Augur quidā damnatus de pecunijs repetundis, in demortui locum qui petat, nominauit.

Epistola 8. eiusdem libri.

OCTAVVM principē) Ordinē in legione, ut primum principem, secundum principem, &c. Liuius lib. xxvi. M. Atilius legatus primi principis ex eadem legione.

Epistola 16. eiusdem libri.

VINDICI quidē alienæ dominationis, nō uicario, equis supplicat, ut optime meritis de Repub. liceat esse saluis?) Sensus est. si, ut scribis, Octauius uindex est alienæ dominationis, qui Antonii à ceruicibus Reip. depulerit: non est ei supplicandum, ut eos, qui itē de Rep. bene meriti sunt, uelit esse saluos. quod tu cū facis, eū esse non uindicē, & extinctorem tyrannidis, sed uicarium planē confiteris: uindici enim alienæ dominationis, non uicario, equis supplicat, ut optime meritis de Rep. liceat esse saluis? hic autē locus antea in omnibus impressis corruptē legebatur.

Lib. I. Epist. ad Q. fratrem, Epist. 1.

LENITAS in discernēdo) Alij, discernēdo. ego nihil mutō: est enim hic discernere idē quod cognoscere, & diiudicare, ut unicuiq; quod suum est, tribuatur. quo uerbo Cæsar eodem sensu usus lib. v. si de finibus (inquit) controuersia est, discernunt. Eadem Epistola.

GRÆCIS id, quod acerbissimū est, quod sunt uectigales,

non

non ita acerbū uideri debet, propterea q̄ sine imperio populi R. suis institutis per se ipsi ita fuerūt. nomē autē publicani aspernari non possunt, qui p̄dere & c.) Sensus, ut opinor, hic est. Asia, cū populi R. prouincia nōdum esset, Antiochi uestigialis erat. itaq; q̄ uestigial (inquit) nobis p̄dat, queri nō debet, cum Antiocho antea pep̄derit. ac ne de publicanis quidem nostris, cū antea uestigial, quod ei Sylla equaliter descripserat, pendere sine suo publicano nō potuerit, quare cū omnino aliquē esse publicanū, uel Romanū, uel Asiaticū necesse sit: cū Asiaticū experta sit non nimis lenē: nō est, quod de Romano, quasi acerbiore, queratur, qui datus ei sit, postquā suo repudiato nostrum flagitauit. Eadem Epistola, prope finem.

T A N Q U A M tertius actus) Nō q̄, in comœdijs actus tātūmodo tres sint, sed q̄, tertius annus administrāe prouincię quasi tertius actus Quinto sit: itaq; nō minus ei laborādū esse in ultimo illo anno, quā in actu laborare boni p̄etę solēt. cōparat autē prouinciā theatro, cui tertii illū annū quasi tertii actū esse uult, ut Quintus frater, tāquā actor egregius, laudē in extremo quam maximā ferat. alij legūt, tāquā extremus actus. quę mihi lectio minus probatur, quā quę in nostro libro, & in alijs quoq; est: uitā enim Quinti in prouincia, similiter atque actores in scena, spectari dicit: & tres illos annos quibus eā rexerit, quasi tres actus esse: quorū tertii, nō secus atq; actum perfectissimum, & ornatissimum esse debere.